
 

COMUNE DI CHIUSA SCLAFANI  

Città Metropolitana di Palermo  

 

IMMEDIATA ESECUZIONE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

N. 47 del  Registro - Anno 2024 

 

 
OGGETTO: 

 

APPROVAZIONE BOZZA NUOVO CODICE DI COMPORTAMENTO DEI 

DIPENDENTI COMUNALI. 

 

 

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventinove del mese di marzo alle ore 13:00 e seguenti, nella Casa 

Comunale e nella consueta sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei 

Sigg.: 

 

COGNOME e NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

  

 DI GIORGIO FRANCESCO 

 

Sindaco 

 

 
 

 

 

 SCIABICA STEFANO DOMENICO 

 

Vice Sindaco 

 

 
 

 

 (in videoconferenza) 

 BONDÌ ANTONELLA   

 

Assessore 

 

 
 

 

  

 TORTORICI VINCENZO 

 

Assessore 

 

 
 

 

  

 DI GIORGIO ANNARITA 

 

Assessore 

 

 
 

 

 

 

 

PRESENTI N°  3   ASSENTI N°  2 

 

 

Assume la presidenza il Sindaco Dott. Francesco Di Giorgio 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale, Avv. Placido Leone  

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e invita i presenti a 

deliberare sulla proposta allegata. 

 

 

 



 

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 

RICHIAMATE: 

• l’art. 54 del D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001, come sostituito dall'art. 1, comma 44, della Legge n. 

190/2012, il quale prevede l'emanazione di un Codice di comportamento dei dipendenti delle 

pubbliche amministrazioni al fine di assicurare la qualità dei servizi, la prevenzione dei fenomeni di 

corruzione, il rispetto dei doveri costituzionali di diligenza, lealtà, imparzialità e servizio esclusivo 

alla cura dell'interesse pubblico; 

• il D. Lgs. n. 82/2005 recante «Codice dell'amministrazione digitale»; 

• il D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 «Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, a norma dell'art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165». 

VISTE: 

• la delibera n. 177/2020 dell’Autorità nazionale anticorruzione e per la valutazione e la trasparenza 

delle pubbliche amministrazioni (A.N.AC.) “Linee guida in materia di codici di comportamento 

delle pubbliche amministrazioni”, che prevede misure di revisione e di aggiornamento per i Codici di 

comportamento della Amministrazioni pubbliche in sostituzione delle precedenti di cui alla 

deliberazione n. 75/2013; 

• il D. L. n. 36 del 30/04/2022, convertito in L. n. 79 del 29/06/2022, che ha introdotto rilevanti novità 

in materia di personale, anticorruzione, contratti pubblici e programmazione, in particolare per 

quanto riguarda il Piano Integrato di Azione e Organizzazione (PIAO), e, in particolare, l'art. 4 che 

ha disciplinato l'introduzione, nell'ambito del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, di 

misure in materia di utilizzo delle tecnologie informatiche e dei mezzi di informazione e social 

media; 

• il D.P.R. n. 81 del 13 giugno 2023, pubblicato nella G.U. n. 150 del 29/06/2023, in vigore dal 14 

luglio 2023, che apporta modifiche al D.P.R. n. 62/2013; 

• la delibera n. 311 del 12 luglio 2023 con la quale l’ANAC approvava le nuove “Linee guida in 

materia di protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto dell’Unione e protezione 

delle persone che segnalano violazioni delle disposizioni normative nazionali – procedure per la 

presentazione e gestione delle segnalazioni esterne”. 

PRESO ATTO che le Linee Guida dell’ANAC in materia di codici di comportamento delle pubbliche 

amministrazioni, approvate con delibera n. 177 del 19.02.2020 prevedono, riguardo al procedimento da 

seguire per l’approvazione del codice, che: “La seconda fase del procedimento, volta alla conclusiva 

definizione del codice, è caratterizzata dalla partecipazione aperta a tutti gli interessati. In particolare, per 

essere aperta, la partecipazione deve consentire a chiunque, in forma singola o associata, di esprimere 

proprie considerazioni e proposte di modificazione e integrazione del codice. 

 

 



VISTI: 

• il vigente Codice di Comportamento per i dipendenti del Comune di Chiusa Sclafani, adottato in 

attuazione del D.P.R. n. 62/2013 con deliberazione della Giunta Comunale n. 210 del 29.12.2022; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 169  del 27/10/2023, avente ad oggetto l’approvazione del 

Piano Integrato di Attività e di Organizzazione 2023/2025 (P.I.A.O). 

CONSIDERATA la necessità di adottare un nuovo codice di comportamento integrativo per i dipendenti 

comunali conforme alle previsioni di cui alla Legge n. 79/2022 e al D.P.R. n. 81/2023 in relazione: 

• ai rapporti tra i dipendenti e le altre amministrazioni; 

• ai rapporti tra i dipendenti e i soggetti privati; 

• alla creazione di un suo più stretto collegamento con il P.T.P.C.T., costituendone una essenziale 

misura di prevenzione a carattere trasversale nella strategia anticorruzione, mediante la 

valorizzazione di quei doveri di comportamento che più contribuiscono alla piena realizzazione delle 

misure di prevenzione del P.T.P.C.T., oltre che la puntuale verifica della loro efficacia; 

• al corretto utilizzo delle tecnologie informatiche e dei mezzi di informazione e social media e, in 

generale, del web. 

OSSERVATO che sulla base di questo contesto normativo è stata predisposta dal Segretario Comunale, 

nella qualità di RPCT, la bozza preliminare del nuovo Codice di comportamento integrativo, allegata al 

presente atto composta da n. 24 articoli, che integra e specifica i doveri del Codice Nazionale. 

RITENUTO che, con avviso pubblicato all’Albo pretorio on line e sul sito internet del Comune di Chiusa 

Sclafani, verrà avviata una procedura aperta alla partecipazione al fine di sottoporre la bozza del nuovo 

Codice di Comportamento dei dipendenti dell’Ente all’esame dei seguenti stakeholders: organizzazioni 

sindacali, cittadini, associazioni di singoli o di imprese, associazioni di consumatori e, in generale, tutti i 

soggetti che fruiscono delle attività e dei servizi prestati dall’Amministrazione comunale per eventuali 

proposte di integrazione e osservazioni. 

DATO ATTO che, nella redazione definitiva del nuovo testo del Codice di comportamento - che sarà 

sottoposto, ai sensi dell'art. 54 comma 5 del d.lgs. n. 165/2001, al preventivo parere del Nucleo di 

Valutazione e successivamente all'approvazione definitiva di questo organo - si provvederà alla sua 

approvazione nel testo definitivo dopo il deposito delle eventuali proposte e osservazioni presentate. 

CONSIDERATO che sulla presente deliberazione non è reso parere di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 

o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi del combinato disposto degli articoli 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i.. 

VISTI: 

• l’art. 54 del  D.lgs. n. 165/2001;  

• la Legge 190/2012 e s.m.i.; 

• il D.P.R. 62/2013; 

• le Linee Guida ANAC approvate con delibera n. 177 del 19.02.2020; 

• il D.L. n. 36/2022; 



• il D.P.R. n. 81/2023; 

•    il sotto riportato parere: 

 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELLA L. R. N. 30/2000 

 

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere favorevole 
 

Chiusa Sclafani, lì   29.03.2024                                 Il Responsabile Area “1” Amministrativa 
                                                                                               F.to     Dott. Placido Leone 

 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE: 

 
Per le motivazioni sopra espresse: 

1) DI PRENDERE ATTO di quanto previsto dalle Linee Guida dell’ANAC approvate con 

delibera n. 177 del 19.02.2020 in materia di codici di comportamento delle pubbliche 

amministrazioni e dalle novità introdotte dal D. L. n. 81/2023. 

2) DI APPROVARE, per i motivi esposti in premessa, la bozza del nuovo Codice di 

comportamento integrativo dei dipendenti del Comune di Chiusa Sclafani, composto da n. 24 

articoli nel testo allegato alla presente deliberazione, quale parte integrante, unitamente al 

relativo avviso pubblico e al modello per la presentazione delle proposte e/o osservazioni per 

l’adozione del testo definitivo. 

3)  DI PROCEDERE alla sua pubblicazione all’Albo pretorio on–line per un periodo di gg.15, 

nonché nella sezione Amministrazione Trasparente del sito web dell’Ente, unitamente all’avviso 

che permetta ai soggetti legittimati di presentare osservazioni e proposte di integrazione o 

modificazione. 

4) DI SOTTOPORRE, la bozza finale, prima dell’approvazione definitiva, al Nucleo di 

Valutazione ai fini del previsto parere obbligatorio. 

5)  DI DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri a carico dell’Ente e non  

   richiede parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs n. 267/2000. 

6)  DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 12 

della L.R. 44/91, stante l’urgenza di avviare l’iter partecipativo propedeutico all’adozione 

definitiva dal Codice. 

 

                  Il Responsabile della Prevenzione della Corruzione 

                                                                                           Il Segretario Comunale 

                        F.to         Avv. Placido Leone 

 

 
 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Vista la su estesa proposta di deliberazione relativa all’argomento in oggetto indicato; 

Visto il parere tecnico espresso dal Responsabile dell’Area “1” Amministrativa ai sensi dell’art.12 della 

L.R.30/2000; 

Ritenuta la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le motivazioni e le argomentazioni addotte in 

ordine al provvedimento proposto; 

 
Con voti favorevoli 3, contrari 0, astenuti 0 espressi in forma palese 

 

DELIBERA 
 

- Di approvare integralmente la superiore proposta, ivi comprese le motivazioni di fatto e di diritto esposte in 

premessa; 

- Con separata ed unanime votazione, resa in forma palese, la seguente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente esecutiva. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

                L’Assessore Anziano                              Il Sindaco                                     Il Segretario Comunale 

      F.to  D.ssa Antonella Bondì            F.to Dott. Francesco Di Giorgio               F.to    Avv. Placido Leone 

 

 

 

Affissa all’Albo Pretorio on line il ________________ 

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

                                                 

        Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 

      

 

Defissa dall’Albo Pretorio on line il ________________ 

                  

                   

      Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 

    

                  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

IL SEGRETARIO COMUNALE CERTIFICA 

Su conforme attestazione del Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione, che copia integrale del presente verbale di 

deliberazione è stata pubblicato ai sensi dell’art. 11 della L.R. 44/91 all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni 

consecutivi a partire dal ______________________ e che contro di essa non venne prodotta a questo ufficio 

opposizione alcuna. 

 
Chiusa Sclafani, li ___________________ 

                                                                                                               Il Segretario Comunale 

                                                                                                                            F.to Avv. Placido Leone  

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29.03.2024; 

      il decimo giorno successivo della pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 12 L.R. 44/91); 

  perché dichiarata immediatamente esecutiva (artt. 12 e 16 L.R. 44/91); 

 
Chiusa Sclafani, li 29.03.2024 

                                                                                                             Il Segretario Comunale 

                                                                                                                F.to Avv. Placido Leone 
 

 
Trasmessa ai Capigruppo Consiliari con nota prot. n. __________ del _____________________, ex art. 4 L.R. 23/97. 

             
    

 

************************************************************************************************ 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

 

 

                      Il Segretario Comunale 

                          F.to    Avv. Placido Leone 

 


